盐工院质控办〔2021〕01号
关于开展2020-2021学年
第二学期期初教学检查的通知

各二级学院（部）：

为进一步加强教学质量管理，规范教学工作流程，提升教学研究水平，巩固人才培养质量提升的活动成果，配合我校双高建设申报和教学质量诊断与改进工作，经研究，决定于3月18日至3月26日开展期初教学质量检查，现将有关事宜通知如下。

一、检查的组织和方式

成立校、院两级教学检查组，校级教学检查组负责教学检查的策划、组织督导、协调处理存在的问题、对检查工作做出评价；二级学院教学检查组由分管教学院长任组长，学院督导员、教研室主任、教学秘书参与，负责本部门期初教学检查和评价工作。

本次检查以院（部）自查为主，学校组织抽查为辅的方式进行。

二、二级学院（部）自查
（一）自查时间
3月18日－3月26日
（二）自查内容
1.教学运行方面

（1）教学秩序

各院要加强日常教学检查并做好记录，要严格检查任课教师到位和学生到课情况，检查课程开出率和学生课堂出勤率。

（2）课堂教学

各院要检查教师授课计划、教学任务与课表的落实情况，重点是检查任课教师是否准备好本学期课程标准、学期授课计划、教案及教案中课程思政的落实情况、教具等，以确保授课质量。检查表见附表1。

（3）实践教学

各院要认真抓好实验、实训教学，自查课程表落实情况，有无实验实训课程标准、实训计划、教案及教案中课程思政的落实情况、实训指导书等。开学有学生顶岗实习的院，自查实习基地落实、实习指导教师以及具体实习工作等是否符合学校有关规定。

2.教学保障方面

各院要检查统计学生返校注册和教材领取情况，检查师资落实和教室保障情况，检查各实验室、实训室、计算机房、多媒体教室的教学设施及设备运行情况。

各院要加强外聘教师管理，建立外聘教师档案，及时向外聘教师提供拟承担课程的课程标准和教学计划，告知学校对教学环节的各项要求。

3.教研活动方面

各教学团队（教研室）在开学后一周内制定本学期教研室工作计划（含本学期听课计划），提交院（部）领导审定。
4.专业、课程建设方面

各教学团队制定专业建设年度计划，任务安排要细化到月；春学期开设的所有课程制定课程建设方案，提交院（部）领导审定。
5.本学期教学督导工作计划

各院（部）要制订好本学期教学督导工作计划并及时按计划进行听课（请扫描督导教学评教二维码，进行网上督导听课评教，如图1）。质控办将每月检查和统计各院（部）听课执行情况，并及时通报。
[image: image1.png]

图1 督导教学评教二维码
6.自行安排听课
各教学单位的院长（主任）、书记、副院长、教学团队负责人、专业负责人、专职教师在本学期都要深入课堂听课。
本学期至第4周，院长（主任）及书记听课不少于2节，教学副院长（主任）、专业系主任、教研室主任听课不少于2节，专业教师和教学管理人员听课不得少于2节（请扫描督导教学评教二维码进行网上督导听课评教，图1）。
7.学风建设方面

开展主题教育活动的计划，在学风建设上，院(部)拟采取的重要举措等。
三、学校抽查

时间：3月26日

1.教学包：（1）本学期新授课以及担任实训课课程教师的教学包，包括课程标准、授课计划（抽查要点：教案中课程思政的落实情况、周学时有无私自调整现象、教学进度有没有按校历和教学进程表编写、实践性教学时数是否符合专业培养方案的规定、是否按2课时一个单元编排（阶段性课程最多只能排6个学时一个单元）、实践教学授课计划执行情况、实训指导书、项目任务分解书或项目实施过程记录表等）；（2）上述教师外随机抽查10门课的授课计划和教案，统计合格率。检查标准见附件3；

2.院（部）日常教学检查值班安排表及前四周教师、学生的基本教学情况检查记录；

3.院（部）二级督导组的学期工作计划（应有听课安排表）。
四、具体要求

1.各院（部）领导要高度重视期初教学检查，按规定和要求组织落实好各项工作，将各项环节责任到人。建立底线思维，从严从实抓好教学秩序，强化考核和教学事故认定。
2.各院（部）要对开学以来教学任务落实情况、教师教案、授课计划、特别是实验、实训课程的教学材料的规范性进行严格、认真的检查，发现问题及时纠正，使检查能真正起到推动教风、学风建设和提高教学质量的作用。

3.各院（部）要根据检查要求认真自查，并于检查后如实填写相关检查表，做好检查总结（内容包括：基本情况、做法经验、困难问题、意见建议等），于3月29日前将督导组的学期工作计划和期初教学检查总结的纸质版送到质控办并将电子版发送到质控办邮箱ygzkb2020@126.com。质控办汇总各院自查情况，结合学校抽查结果于4月初完成期初教学检查总结，并向全校通报检查结果。
附件：1.《学院教师教学文件检查表》
2.《学院期初教学检查总结表》

3.《学校教师教学文件检查表》
质量控制办公室

2021年3月17日
	盐城工业职业技术学院质控办                   2021年3月17日印发

附件1：

盐城工业职业技术学院            学院（部）教师教学文件检查表
	序号
	教师姓名
	课程名称
	授课班级
	检查项目及简要评价

	教材选用
	课程标准
	授课计划
	教案设计
	课程思政落实情况
	是否实训课程
	总体评价

检查人                       检查日期        年    月    日

附件2

盐城工业职业技术学院2021年春学期期初教学检查总结

学院(部)：                                          学年第    学期

	检查时间：

	检查情况：

	存在的主要问题：

	整改措施：

教学院长（主任）（签字）

                                                    年     月     日

附件3：
盐城工业职业技术学院
期初教师教学文件检查表
教师姓名：       课程名称：             院（部）：
	序号
	检查内容
	分值
	评分标准
	得分

	1
	 课程标准      （或实训标准）
	20
	是否有行业、企业专家参与编写或审定，能否突出“教、学、做一体化”的教学理念，注重学生的创新能力、实践能力、团结协作能力、创业意识等职业能力的培养。

	2
	授课计划      （或实训计划）
	20
	总课时数、课时分配是否与课程标准一致，教学内容和进度和时间安排是否合理，教材是否为项目化教材，审批手续是否齐全。

	3
	教案
	教案格式
	10
	教案格式是否规范（参照教务处下发的“新教案模版及编写说明”）

	教案数量
	10
	教案数量与授课计划是否一致，少一次扣2分；应有2周以上提前量。

	教学目标
	10
	知识、能力和素质目标是否明确，是否符合本专业培养目标。

	教学内容
	15
	以真实工作任务及其工作过程为依据整合、序化教学内容，设置基于工作过程的学习领域，科学设计学习性工作任务，实施“教、学、做”为一体的教学模式；课程思政的落实情况。

	教学方法
	15
	以学生为主体，灵活运用案例分析、分组讨论、角色扮演、启发引导等教学方法，运用现代化教学手段。

	　合计
	100

检查人签字：                   检查日期：      年    月   日